SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

Reitoria - Av. João Paulo II, nº 514 - Castanheira – CEP: 66645-240 - Belém – Pará – Brasil

http://proen.ifpa.edu.br

Memorando Circular 17/2017/PROEN

                                                                                             Belém, 10 de maio de 2017

Aos Diretores Gerais dos Campi IFPA

C/C: Diretores de Ensino, Membros das Equipes Pedagógicas e Coordenadores de Cursos

de Graduação do IFPA

Assunto: Convite – II Reunião com equipes pedagógicas do IFPA e II Fórum das

Licenciaturas, Tecnologias e Bacharelados.

            Prezados,

A Pró-reitoria de Ensino do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do

Pará promoverá no dia 25/05/2017, no auditório da Biblioteca do IFPA Campus Belém, a II

Reunião das Equipes Pedagógicas do IFPA no ano de 2017 (no turno da manhã) e o II

Fórum das Licenciaturas, Tecnologias e Bacharelados do IFPA (no turno da tarde), com o

objetivo de discutir sobre a reforma do Ensino Médio, política de formação de professores e

Política de Curricularização do IFPA.

Diante do exposto, vimos solicitar a Vossa Senhoria:

1. A liberação dos coordenadores de cursos de graduação e de representantes das

equipes pedagógicas de vosso campus para a participação no evento;

2. O envio da relação dos participantes do campus, com o nome, e-mail, telefone e

função (Anexo I) até dia 19/05 para o email: superior.proen@ifpa.edu.br ;

3. O apoio do Campus para que se responsabilize com as despesas com diárias e

passagens dos participantes.

Os eventos terão a seguinte programação:

Data / Local Horário Evento Pautas

25/05/2017

(miniauditório

da biblioteca,

Campus Belém)

9h às 12h II Reunião com as Equipes

Pedagógicas do IFPA

- reforma do Ensino Médio,

- política de formação de

professores

- Política de Curricularização do

IFPA

14h às 17h II Fórum dos Coordenadores

de Cursos de Graduação

- Política de Curricularização do

IFPA

mailto:superior.proen@ifpa.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

Reitoria - Av. João Paulo II, nº 514 - Castanheira – CEP: 66645-240 - Belém – Pará – Brasil

http://proen.ifpa.edu.br

Aos coordenadores de cursos de graduação e demais integrantes das equipes

pedagógicas que, porventura, não puderem participar do evento, poderão acompanhar todas

as discussões por meio de transmissão ao vivo.

Agradecemos antecipadamente o apoio nessa importante ação formativa dos

Coordenadores de Curso de Graduação e das Equipes Pedagógicas do IFPA e contamos

com a presença de todos.

Atenciosamente,

Elinilze Guedes Teodoro

Pró-Reitora de Ensino do IFPA

Portaria nº 539/ 2015- GAB

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

Reitoria - Av. João Paulo II, nº 514 - Castanheira – CEP: 66645-240 - Belém – Pará – Brasil

http://proen.ifpa.edu.br

Anexo I – Relação de Participantes

Campus: ________________________

Nome Função Evento (Reunião ou

Fórum)*

Email Telefone

* Indicar se participará da Reunião com as Equipes Pedagógicas (manhã) ou do Fórum com os Coordenadores de Graduação (tarde)